15 जुलाई, 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स के मुख्य अंश हिंदी और अंग्रेजी में प्राप्त करें। भारत के अंतरिक्ष अन्वेषण, सुप्रीम कोर्ट में नियुक्तियों, विज्ञान और प्रौद्योगिकी में प्रगति और बहुत कुछ के बारे में सूचित रहें।

15 जुलाई, 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स के साथ बने रहें, जो आपको भारत में महत्वपूर्ण घटनाओं और विकासों का संक्षिप्त अवलोकन प्रदान करता है। अंतरिक्ष अन्वेषण, शासन, विज्ञान और प्रौद्योगिकी, स्वास्थ्य सेवा और अन्य सहित विभिन्न डोमेन में नवीनतम समाचार देखें।

## 15 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- 1. भारत का चंद्रयान-३ का सफल प्रक्षेपण: अंतरिक्ष अन्वेषण में एक मील का पत्थर
- 2. सुप्रीम कोर्ट ने दो नए न्यायाधीशों का स्वागत किया: शपथ दिलाई गई
- 3. पौएम-एसटीआईएसी बैठक की मुख्य विशेषताएं: भारत में विज्ञान और प्रौद्योगिकी की प्रगति के लिए बायोमैन्युफैक्चरिंग, ईटीजी और एनआरएफ पर चर्चा की गई
- 4. सुश्रुत जयंती पर सेमिनार: एआईआईए में लाइव सर्जरी और सर्जरी में प्रगति
- 5. पेंशनभोगियों के कल्याण को बढ़ाना: इंडियन एक्स-सर्विसेज लीग की बैठक में सरकार की प्रतिबद्धता और पहल पर प्रकाश डाला गया
- 6. भारत में पर्वतीय सड़क बुनियादी ढांचे को बढ़ाना: सतत विकास के लिए MoRTH और JICA द्वारा विकसित दिशानिर्देश
- 7. अरब फार्मा मैन्युफैक्चरर्स एक्सपो 2023 में भारतीय पवेलियन की चमक, अत्याधुनिक फार्मा उद्योग का प्रदर्शन
- 8. उत्तर पूर्वी क्षेत्र के लिए मिशन जैविक मूल्य श्रृंखला विकास की प्रगति की समीक्षा: चरण-॥ कार्यशाला की मुख्य विशेषताएं
- 9. कश्मीर की नमदा कला को पुनर्जीवित करना: कौशल भारत परियोजना कारीगरों को सशक्त बनाती है और पारंपरिक शिल्प को संरक्षित करती है
- 10. बांग्लादेश का विदेशी मुद्रा भंडार गिरकर 23.56 अरब डॉलर पर: आईएमएफ मैनुअल से पता चला

## भारत का चंद्रयान-3 का सफल प्रक्षेपण: अंतरिक्ष अन्वेषण में एक मील का पत्थर

भारत ने चंद्रयान-3 का सफलतापूर्वक प्रक्षेपण किया, जो देश के अंतिरक्ष अन्वेषण में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है। मिशन का लक्ष्य चंद्रमा की सतह का अध्ययन करना, वैज्ञानिक ज्ञान बढ़ाना और भविष्य के अंतिरक्ष अभियानों के लिए महत्वपूर्ण जानकारी इकट्ठा करना है। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने मिशन के महत्व पर प्रकाश डाला और भारत की वैज्ञानिक प्रगित पर गर्व व्यक्त किया। चंद्रयान-1 और चंद्रयान-2 पहले ही चंद्रमा की संरचना और संभावित रहने की क्षमता के बारे में अभूतपूर्व खोजों में योगदान दे चुके हैं। चंद्रयान-3 में एक लैंडर और एक रोवर शामिल है और यह चंद्रमा की सतह तक अण्डाकार पथ में यात्रा करेगा। यह मिशन राष्ट्र की आशाओं और सपनों को लेकर है।

सुप्रीम कोर्ट ने दो नए न्यायाधीशों का स्वागत किया: शपथ दिलाई गई

दो नए न्यायाधीशों, न्यायमूर्ति उज्ज्वल भुइयां और न्यायमूर्ति एस वेंकटनारायण भट्टी ने सुप्रीम कोर्ट में शपथ ली, जिससे न्यायाधीशों की कुल संख्या 32 हो गई। राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने सुप्रीम कोर्ट कॉलेजियम की सिफारिश के आधार पर 12 जुलाई को उन्हें नियुक्त किया। सुप्रीम कोर्ट में अभी भी जजों के दो पद खाली हैं.

### पीएम-एसटीआईएसी बैठक की मुख्य विशेषताएं: भारत में विज्ञान और प्रौद्योगिकी की प्रगति के लिए बायोमैन्युफैक्चरिंग, ईटीजी और एनआरएफ पर चर्चा की गई

भारत में 23वीं प्रधान मंत्री विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार सलाहकार परिषद (पीएम-एसटीआईएसी) की बैठक में उच्च प्रदर्शन वाले बायोमैन्युफैक्चिरंग, सशक्त प्रौद्योगिकी समूह (ईटीजी) और राष्ट्रीय अनुसंधान फाउंडेशन (एनआरएफ) विधेयक पर चर्चा हुई। बैठक का उद्देश्य राष्ट्रीय प्राथमिकताओं के लिए विज्ञान और प्रौद्योगिकी-आधारित समाधान खोजना था। अर्थव्यवस्था, पर्यावरण और रोजगार के लिए जैव प्रौद्योगिकी (BioE3) नीति, प्रौद्योगिकी नीति और शासन में ETG की भूमिका और NRF विधेयक की प्रस्तावित विशेषताओं पर प्रस्तुतियाँ दी गईं। सतत विकास के लिए सहयोग और नवीन दृष्टिकोण पर जोर दिया गया।

## सुश्रुत जयंती पर सेमिनार: एआईआईए में लाइव सर्जरी और सर्जरी में प्रगति

अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान (एआईआईए) ने सुश्रुत जयंती-2023 के अवसर पर "शल्याकॉन" नामक तीन दिवसीय सेमिनार का आयोजन किया। सेमिनार में लाइव सर्जिकल प्रदर्शन, वैज्ञानिक सत्र और सांस्कृतिक कार्यक्रम शामिल थे। शल्य तंत्र और संग्याहरण पर राष्ट्रीय संगोष्ठी का उद्देश्य सुश्रुत के ज्ञान को बढ़ावा देना और शल्य चिकित्सा में प्रगति पर चर्चा करना था। इस कार्यक्रम में डॉ. देवपुजारी जयंत, डॉ. दिलीप पुराणिक और डॉ. मुकुल पटेल जैसे गणमान्य लोग शामिल हुए।

### पेंशनभोगियों के कल्याण को बढ़ाना: इंडियन एक्स-सर्विसेज लीग की बैठक में सरकार की प्रतिबद्धता और पहल पर प्रकाश डाला गया

भारत में पेंशन और पेंशनभोगी कल्याण विभाग (DoPPW) पेंशनभोगियों के कल्याण में सुधार और उनकी शिकायतों को प्रभावी ढंग से हल करने के लिए प्रतिबद्ध है। उन्होंने पेंशनभोगियों तक पहुंचने और उन्हें आवश्यक लाभ प्रदान करने के लिए डिजिटलीकरण और जागरूकता कार्यक्रम लागू किए हैं। हाल ही में, सचिव (पी एंड पीडब्ल्यू) ने राष्ट्रव्यापी अभियानों और पुरस्कारों सिहत विभाग की पहलों पर चर्चा करने के लिए एक पंजीकृत पेंशनर्स एसोसिएशन, इंडियन एक्स-सर्विसेज लीग को संबोधित किया। एसोसिएशन ने इन पहलों में अपना समर्थन और भागीदारी व्यक्त की।

### भारत में पर्वतीय सड़क बुनियादी ढांचे को बढ़ाना: सतत विकास के लिए MoRTH और JICA द्वारा विकसित दिशानिर्देश

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय (MoRTH) और जापान अंतर्राष्ट्रीय सहयोग एजेंसी (JICA) ने भारत में पहाड़ी सड़क बुनियादी ढांचे में सुधार के लिए दिशानिर्देश विकसित किए हैं। इन दिशानिर्देशों का उद्देश्य सड़क नेटवर्क को बढ़ाना और पहाड़ी क्षेत्रों में आर्थिक विकास को बढ़ावा देना है। वे पहाड़ी सड़कों की योजना, ढलान संरक्षण, सुरंगों, पहाड़ी पुलों और पहाड़ी राजमार्गों के संचालन/रखरखाव जैसे विषयों को कवर करते हैं। दिशानिर्देश 225वीं मध्याविध परिषद बैठक के दौरान जारी किए गए थे और सड़क निर्माण

के लिए तकनीकी विशिष्टताएं प्रदान करते हैं। MoRTH और JICA 2016 से "पर्वतीय क्षेत्रों में राजमार्गों पर क्षमता विकास परियोजना" पर एक साथ काम कर रहे हैं।

### अरब फार्मा मैन्युफैक्चरर्स एक्सपो 2023 में भारतीय पवेलियन की चमक, अत्याधुनिक फार्मा उद्योग का प्रदर्शन

अरब फार्मा मैन्युफैक्चरर्स एक्सपो 2023 में 'इंडिया पवेलियन' ने भारत के संपन्न फार्मास्युटिकल उद्योग पर प्रकाश डाला। प्रदर्शनी में 100 से अधिक भारतीय कंपनियां उन्नत प्रौद्योगिकियों और विनिर्माण प्रक्रियाओं का प्रदर्शन कर रही हैं। इसने नेटवर्किंग के अवसरों को सुविधाजनक बनाया और भारत और जॉर्डन के बीच व्यापार संबंधों को मजबूत किया। इस आयोजन के माध्यम से वैश्विक फार्मास्युटिकल क्षेत्र में एक नवोन्मेषी खिलाड़ी के रूप में भारत की प्रतिष्ठा और मजबूत हुई।

### उत्तर पूर्वी क्षेत्र के लिए मिशन जैविक मूल्य श्रृंखला विकास की प्रगति की समीक्षा: चरण-III कार्यशाला की मुख्य विशेषताएं

उत्तर पूर्वी क्षेत्र के लिए मिशन ऑर्गेनिक वैल्यू चेन डेवलपमेंट (MOVCDNER) ने चरण-III की प्रगति की समीक्षा के लिए दो दिवसीय हितधारक कार्यशाला बैठक आयोजित की। इस योजना का लक्ष्य उत्तर पूर्वी राज्यों में जैविक मूल्य श्रृंखला विकसित करना है। बैठक में चरण III देनदारियों के परिसमापन और चरण IV के कार्यान्वयन रोडमैप पर चर्चा की गई।

राज्यों को उपलब्ध धन के आधार पर गतिविधियों और योजनाओं का सुझाव देने के लिए कहा गया था। बैठक में सेवा प्रदाताओं, बाजार संपर्क और ब्रांड मूल्य के महत्व पर जोर दिया गया। अपनी शुरुआत के बाद से, इस योजना ने एक महत्वपूर्ण क्षेत्र को जैविक खेती के अंतर्गत ला दिया है, एफपीओ/एफपीसी का गठन किया है और ब्रांड विकसित किए हैं। कार्यशाला के दौरान अन्य योजनाओं के साथ अभिसरण के अवसरों का भी पता लगाया गया। राज्य प्रतिनिधियों ने योजना के तहत अपनी प्रगति, सफलता की कहानियां और चुनौतियां साझा कीं। सत्र का समापन योजना के दृष्टिकोण और अभिसरण के आह्वान के साथ हुआ।

# कश्मीर की नमदा कला को पुनर्जीवित करना: कौशल भारत परियोजना कारीगरों को सशक्त बनाती है और पारंपरिक शिल्प को संरक्षित करती है

कश्मीर के नमदा शिल्प को स्किल इंडिया के पायलट प्रोजेक्ट के तहत सफलतापूर्वक पुनर्जीवित किया जा रहा है, जिसमें लगभग 2,200 उम्मीदवारों को लुप्त होती कला में प्रशिक्षित किया गया है। यह परियोजना कौशल विकास में एक सफल सार्वजनिक-निजी भागीदारी का उदाहरण है। इसने कश्मीर के छह जिलों में व्यक्तियों को प्रशिक्षित किया है और स्थानीय उद्योग भागीदारों से समर्थन प्राप्त किया है। यह परियोजना प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के कौशल भारत के दृष्टिकोण के अनुरूप है। नमदा शिल्प भेड़ के ऊन से बना एक गलीचा है, और इस परियोजना का उद्देश्य कारीगरों की रोजगार क्षमता में सुधार करते हुए पारंपरिक शिल्प को संरक्षित और पुनर्जीवित करना है।

## बांग्लादेश का विदेशी मुद्रा भंडार गिरकर 23.56 अरब डॉलर पर: आईएमएफ मैनुअल से पता चला

आईएमएफ मैनुअल के मुताबिक बांग्लादेश का विदेशी मुद्रा भंडार गिरकर 23.56 अरब डॉलर हो गया। उसी दिन देश के विदेशी मुद्रा भंडार का पारंपरिक मूल्य 29.97 अरब डॉलर था। यह भंडार चार महीने के आयात बिल के बराबर है। आईएमएफ की शर्तों को पूरा करने के लिए बांग्लादेश को 24 अरब डॉलर से अधिक का शुद्ध रिजर्व बनाए रखने की जरूरत है। अमेरिकी डॉलर के मुकाबले बांग्लादेश टका का कमजोर होना डॉलर की कमी के कारण है। बांग्लादेश बैंक टका को स्थिर करने के लिए अपने विदेशी भंडार से डॉलर जारी कर रहा है लेकिन दर अस्थिर बनी हुई है।

सूचित रहें और 15 जुलाई, 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स के साथ आगे रहें। भारत और दुनिया को आकार देने वाली नवीनतम खबरों और घटनाओं पर नियमित अपडेट के लिए हमें सब्सक्राइब करें और फॉलो करें।

## अपडेट रहें। 15 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें<u>फेसबुक,तार</u>और<u>ट्विटर</u>नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

### नवीनतम लेख

Get the highlights of the July 15, 2023 Daily Current Affairs in Hindi and English. Stay informed about India's space exploration, Supreme Court appointments, advancements in science and technology, and more.

Stay ahead with the Daily Current Affairs for July 15, 2023, providing you with a concise overview of the significant events and developments in India. Explore the latest news across various domains, including space exploration, governance, science and technology, healthcare, and more.

## July 15, 2023 Daily Current Affairs

- 1. India's Successful Launch of Chandrayaan-3: A Milestone in Space Exploration
- 2. Supreme Court Welcomes Two New Judges: Oaths Administered
- 3. PM-STIAC Meeting Highlights: Biomanufacturing, ETG, and NRF Discussed for Science and Technology Advancements in India
- 4. Seminar on Sushruta Jayanti: Live Surgeries & Advancements in Surgery at AIIA
- 5. Enhancing Pensioners' Welfare: Government's Commitment and Initiatives Highlighted at Indian Ex-Services League Meeting
- 6. Enhancing Mountainous Road Infrastructure in India: Guidelines Developed by MoRTH and JICA for Sustainable Growth

- 7. India Pavilion Shines at Arab Pharma Manufacturers' Expo 2023, Showcasing Cutting-Edge Pharma Industry
- 8. Reviewing Progress of Mission Organic Value Chain Development for North Eastern Region: Phase-III Workshop Highlights
- 9. Reviving Namda Art of Kashmir: Skill India Project Empowers Artisans and Preserves Traditional Craft
- 10. Bangladesh's Forex Reserves Drop to \$23.56 Billion: IMF Manual Reveals

#### India's Successful Launch of Chandrayaan-3: A Milestone in Space Exploration

India successfully launches Chandrayaan-3, a significant milestone in the country's space exploration. The mission aims to study the moon's surface, enhance scientific knowledge, and gather crucial information for future space missions. The Prime Minister, Narendra Modi, highlights the mission's importance and expresses pride in India's scientific advancements. Chandrayaan-1 and Chandrayaan-2 have already contributed to groundbreaking discoveries about the moon's composition and potential habitability. Chandrayaan-3 consists of a lander and a rover, and it will travel in an elliptical path to the moon's surface. The mission carries the hopes and dreams of the nation.

#### Supreme Court Welcomes Two New Judges: Oaths Administered

Two new judges, Justice Ujjwal Bhuiyan and Justice S Venkatanarayan Bhatti, took oaths at the Supreme Court, increasing the total number of judges to 32. President Draupadi Murmu appointed them on July 12 based on the recommendation of the Supreme Court Collegium. Two vacancies for judges still remain in the Supreme Court.

## PM-STIAC Meeting Highlights: Biomanufacturing, ETG, and NRF Discussed for Science and Technology Advancements in India

The 23rd Prime Minister Science, Technology & Innovation Advisory Council (PM-STIAC) meeting in India discussed high-performance Biomanufacturing, the Empowered Technology Group (ETG), and the National Research Foundation (NRF) Bill. The meeting aimed to find science and technology-based solutions for national priorities. Presentations were given on Biotechnology for Economy, Environment, and Employment (BioE3) policy, the role of ETG in technology policy and governance, and the proposed features of the NRF Bill. Collaboration and innovative approaches were emphasized for sustainable development.

Seminar on Sushruta Jayanti: Live Surgeries & Advancements in Surgery at AIIA

The All-India Institute of Ayurveda (AIIA) organized a three-day seminar called "Shalyacon" on the occasion of Sushruta Jayanti-2023. The seminar included live surgical demonstrations, scientific sessions, and cultural programs. The National Seminar on Shalya Tantra and Sangyaharan aimed to promote the wisdom of Sushruta and discuss advancements in surgery. Dignitaries like Dr. Deopujari Jayant, Dr. Dilip Puranik, and Dr. Mukul Patel attended the event.

## Enhancing Pensioners' Welfare: Government's Commitment and Initiatives Highlighted at Indian Ex-Services League Meeting

The Department of Pension & Pensioners' Welfare (DoPPW) in India is committed to improving pensioners' welfare and resolving their grievances effectively. They have implemented digitization and awareness programs to reach out to pensioners and provide them with the necessary benefits. Recently, the Secretary (P&PW) addressed the Indian Ex-Services League, a registered Pensioners' Association, to discuss the department's initiatives, including nationwide campaigns and awards. The Association expressed their support and participation in these initiatives.

## Enhancing Mountainous Road Infrastructure in India: Guidelines Developed by MoRTH and JICA for Sustainable Growth

The Ministry of Road Transport & Highways (MoRTH) and the Japan International Cooperation Agency (JICA) have developed guidelines to improve mountainous road infrastructure in India. These guidelines aim to enhance road networks and promote economic growth in hilly regions. They cover topics such as planning hilly roads, slope protection, tunnels, mountain bridges, and operation/maintenance of mountainous highways. The guidelines were released during the 225th Mid Term Council Meeting and provide technical specifications for road construction. MoRTH and JICA have been working together on the "Capacity Development Project on Highways in Mountainous Regions" since 2016.

# India Pavilion Shines at Arab Pharma Manufacturers' Expo 2023, Showcasing Cutting-Edge Pharma Industry

The 'India Pavilion' at the Arab Pharma Manufacturers' Expo 2023 highlighted India's thriving pharmaceutical industry. The exhibition featured over 100 Indian companies showcasing advanced technologies and manufacturing processes. It facilitated networking opportunities and strengthened trade relations between India and Jordan. India's reputation as an innovative player in the global pharmaceutical sector was further solidified through the event.

# Reviewing Progress of Mission Organic Value Chain Development for North Eastern Region: Phase-III Workshop Highlights

The Mission Organic Value Chain Development for North Eastern Region (MOVCDNER) held a two-day Stakeholder Workshop Meeting to review the progress of Phase-III. The scheme aims to develop organic value chains in the North Eastern States. The meeting discussed the liquidation of Phase III liabilities and the implementation roadmap for Phase IV.

States were asked to suggest activities and plans based on the available funds. The meeting emphasized the importance of service providers, market linkages, and brand value. Since its launch, the scheme has brought a significant area under organic farming, formed FPOs/FPCs, and developed brands. Convergence opportunities with other schemes were also explored during the workshop. State representatives shared their progress, success stories, and challenges under the scheme. The session concluded with a vision for the scheme and a call for convergence.

## Reviving Namda Art of Kashmir: Skill India Project Empowers Artisans and Preserves Traditional Craft

The Namda craft of Kashmir is being successfully revived under a Skill India's Pilot Project, with nearly 2,200 candidates trained in the dying art form. The project exemplifies a successful public-private partnership in skill development. It has trained individuals across six districts of Kashmir and received support from local industry partners. The project aligns with the vision of Prime Minister Narendra Modi for Skill India. The Namda craft is a rug made of sheep wool, and this project aims to preserve and revive the traditional craft while improving artisans' employability.

#### Bangladesh's Forex Reserves Drop to \$23.56 Billion: IMF Manual Reveals

Bangladesh's forex reserves dropped to \$23.56 billion according to the IMF manual. The country's conventional value of foreign exchange reserves was \$29.97 billion on the same day. The reserves are equal to four months' import bills. To meet IMF conditions, Bangladesh needs to maintain a net reserve above \$24 billion. The weakening Bangladesh Taka against the US dollar is due to a dollar shortage. Bangladesh Bank is releasing dollars from its foreign reserves to stabilize the Taka but the rate remains volatile.

Stay informed and stay ahead with the July 15, 2023 Daily Current Affairs. Subscribe and follow us for regular updates on the latest news and events shaping India and the world.

## Stay Updated | July 15, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results.

#### **Latest Post**

